

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC							
LOCAL: RUA ANASTÁCIO BARROSO, Nº 344 – CENTRO – FEIJÓ/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 481,45 m²							
CÓD.		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)	TOTAL DA ETAPA R\$ 13.526,92
	<b>01.00</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
TAXA CREA/AC	01.01	TAXAS E EMOLUMENTOS, ART/CREA-AC	un	1,00	233,94	233,94	
90777	01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	hora	32,00	89,05	2.849,60	
93572	01.03	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	2,00	4.921,69	9.843,38	
COTAÇÃO	01.04	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, COM INSCRIÇÕES PADRÃO DO TRT- 14ª REGIÃO	m²	3,00	200,00	600,00	
	<b>02.00</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.124,48</b>
100981	02.01	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	5,00	9,15	45,75	
72900	02.02	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM.	m³	5,00	5,53	27,65	
96995	02.03	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017.	m³	12,00	39,62	475,44	
97082	02.04	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	m³	12,00	47,97	575,64	
	<b>03.00</b>	<b>ABRIGO PARA GLP</b>					<b>R\$ 489,09</b>
95957	03.01	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	0,04	4.174,18	166,97	
87530	03.02	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 , NO MURO.	m²	4,40	41,95	184,58	
87893	03.03	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (CHAPISCO INTERNO DAS PLATIBANDAS)	m²	4,40	6,87	30,23	
103333	03.04	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	2,00	107,31	214,62	
	<b>04.00</b>	<b>COBERTURA E INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					<b>R\$ 1.759,37</b>
94210	04.01	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	10,00	65,51	655,10	
94219	04.02	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	8,00	30,89	247,12	
99814	04.03	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019(TELHADO)	m²	560,23	1,53	857,15	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC							
LOCAL: RUA ANASTÁCIO BARROSO, Nº 344 – CENTRO – FEIJÓ/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 481,45 m²							
	05.00	REVESTIMENTOS/PAVIMENTAÇÕES/ IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 14.235,97
87258 (ADAPTADA)	05.01	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), DIRECIONAL AMARELO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	1,00	792,80	792,80	
87258 (ADAPTADA)	05.02	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), ALERTA AZUL, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	1,25	792,80	991,00	
101820	05.03	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO TIJOLO CERÂMICO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS CERÂMICOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020.	m²	40,00	32,86	1.314,40	
87622	05.04	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE PAVIMENTO DE TIJOLO, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2 CM. AF_07/2021,	m²	4,50	34,81	156,65	
94996 (AJUSTADO)	05.05	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	52,00	143,89	7.482,28	
98546	05.06	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	16,25	98,66	1.603,23	
97631	05.07	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16,25	2,56	41,60	
98560	05.08	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	4,25	48,76	207,23	
98561	05.09	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	16,25	43,04	699,40	
98556	05.10	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	m²	16,25	48,46	787,48	
97634	05.11	DEMOLIÇÃO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESURA ATÉ 4CM	m²	16,25	9,84	159,90	
	06.00	PINTURA					R\$ 57.817,51
88497	06.01	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	110,00	15,03	1.653,30	
88496	06.02	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	28,80	25,63	738,14	
88489	06.03	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	1.298,00	15,09	19.586,82	
88488	06.04	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	m²	478,20	16,76	8.014,63	
102488	06.05	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021, INCLUINDO CALÇADAS, GARAGENS, PISO TÁTIL DE CONCRETO.	m²	291,20	2,86	832,83	
102491	06.06	PINTURA DE PISO, CALÇADAS E MEIO-FIO, COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	291,20	18,33	5.337,70	
102491	06.07	PINTURA DE TELHADO DE FIBROCIMENTO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	560,23	18,33	10.269,02	
88489	06.08	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (MURO)	m²	559,00	15,09	8.435,31	
100746	06.09	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (GRADIL, CALHAS, RUFOS, GUARDA-CORPOS, MASTROS, ALÇAPÃO, GRELHAS E ESQUADRIAS DO ABRIGO DO GERADOR)	m²	69,00	19,94	1.375,86	
102193	06.10	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	65,50	1,76	115,28	
102513	06.11	PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO" E "IDOSO", COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO E APLICAÇÃO MECÂNICA, 120X120 CM. AF_05/2021	m²	7,25	39,40	285,65	
102506	06.12	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM ESTACIONAMENTO.	m	25,00	8,72	218,00	
102501	06.13	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	5,00	21,48	107,40	
102220	06.14	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021, PORTAS, BALCÃO E PILARES DA GARAGEM.	m²	65,50	12,94	847,57	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL						
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC						
LOCAL: RUA ANASTÁCIO BARROSO, Nº 344 – CENTRO – FEIJÓ/AC						
ÁREA A SER REFORMADA: 481,45 m²						
	<b>07.00</b>	<b>EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 8.343,56</b>
86909 (ADAPTADA)	07.01	TORNEIRA CROMADA, TUBO MÓVEL, COM ACIONAMENTO HIDROMECAÂNICO, 1/2" OU 3/4", PADRÃO ALTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, REFERÊNCIA DÓCOL OU SIMILAR	un	2,00	171,74	343,48
86909 (ADAPTADA)	07.02	TORNEIRA CLÍNICA DE PAREDE DE 1/4 DE VOLTA COM ARTICULADOR MARCA BLUKIT OU SIMILAR, CONEXÕES, FITA VEDA ROSCA E ENGATE PLÁSTICO	un	1,00	220,12	220,12
86909 (ADAPTADA)	07.03	DUCHA HIGIÊNICA, ACABAMENTO TIPO VOLANTE, ACIONAMENTO DE 1/4 DE VOLTA, COM MECANISMO CERÂMICO. ACABAMENTO CROMADO DE BOA QUALIDADE. AREJADOR MÓVEL COM JATO CONCENTRADO E SEM RESPINGOS.	un	1,00	143,94	143,94
86913 (ADAPTADA)	07.04	TORNEIRA DE JARDIM DE PRIMEIRA QUALIDADE.	un	4,00	29,61	118,44
86913 (ADAPTADA)	07.05	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	57,64	115,28
86910 (ADAPTADA)	07.06	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	137,03	137,03
100874	07.07	PUXADOR PARA PCD, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, D=3CM, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	4,00	241,52	966,08
100868	07.08	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, D=3CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	4,00	262,60	1.050,40
95471 (ADAPTADA)	07.09	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020, COM ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, ENGATE E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	967,25	1.934,50
86932 (ADAPTADA)	07.10	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, ECO FLUX, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM, ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	377,57	755,14
95547	07.11	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	97,48	97,48
86902 ADAPTADO	07.12	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, VOGUE PLUS, MARACA DECA, L.51.17 OU SIMILAR., INCLUSIVE	un	1,00	529,00	529,00
86880	07.13	VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 SEM ADAPTADOR PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	23,92	23,92
86887	07.14	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.	un	1,00	43,33	43,33
100860	07.15	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTAL UN C 0,0668000 80,46 5,37 AÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	90,18	90,18
86876	07.16	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN AS 286,53	un	1,00	286,53	286,53
86880	07.17	VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 SEM ADAPTAD UN CR 18,99OR PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	23,92	47,84
86883	07.18	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. UN C 11,11AF_01/2020	un	2,00	20,71	41,42
86885	07.19	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	10,65	10,65
COTAÇÃO	07.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO MEDINDO 60X50CM.	un	5,00	230,00	1.150,00
COTAÇÃO	07.21	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO PARA PCD, CURVA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 48CMX48CMX65CM, D=3CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020, CONFORME MODELO EM ANEXO.	un	1,00	238,80	238,80
	<b>08.00</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>R\$ 7.500,25</b>
93653	08.01	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	3,00	11,67	35,01
93655	08.02	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	13,21	26,42
93663	08.03	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	60,82	60,82
93669	08.04	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	76,71	76,71
93673	08.05	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	93,49	93,49

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC							
LOCAL: RUA ANASTÁCIO BARROSO, Nº 344 – CENTRO – FEIJÓ/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 481,45 m²							
100903 (ADAPTADA)	08.06	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS TUBULARES, T5 LED, 18W, BIVOLT, 6.500K, REFERÊNCIA STELLA, OSRAN, BRILIAN, INCLUSIVE RETIRADA DE LÂMPADAS E REATORES E REINSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS.	un	70,00	81,84	5.728,80	
97589	08.07	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE LED, 15 W-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	un	34,00	43,50	1.479,00	
	<b>09.00</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>					<b>R\$ 8.580,28</b>
91306	09.01	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	10,00	124,72	1.247,20	
99861	09.02	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, E ABRIGO DO GLP, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	0,65	601,81	391,18	
COTAÇÃO	09.03	CAPACITAÇÃO EXIGIDA NA RESOLUÇÃO Nº 98/2012 DO CSJT, RELACIONADOS A PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS OCUPACIONAIS, PROMOÇÃO DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO.	mês	2,00	1.212,00	2.424,00	
COTAÇÃO	09.04	RESTAURAÇÃO DE PLACA PARA DEFICIENTE E IDOSO, INCLUSIVE PINTURA E NOVA ADESIVAGEM, MEDINDO 70X50CM.	un	4,00	160,00	640,00	
99861 (AJUSTADO)	09.05	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UMA ESCADA METÁLICA, MEDINDO, 2,90M0,50M, FIXADA EM PAREDE INTERNA, PARA ACESSO AO ALÇAPÃO.	m²	1,45	585,58	849,09	
COTAÇÃO	09.06	CHAPA EM INOX 304, RESISTENTES A IMPACTOS E CORROSÃO, PARA PROTEÇÃO NAS PORTAS PARA PASSAGEM DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD), MEDINDO 40CMX92CM, PARA ATENDER A NORMA NBR-9050.	UN	4,00	230,00	920,00	
99861	09.07	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM PORTÃO EM FERRO FIXADO EM GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM INCLUINDO FIXAÇÃO DE CANALETA SUPERIO. AF_04/2019	m²	10,45	201,80	2.108,81	
		<b>TOTAL GERAL SEM BDI</b>					<b>R\$ 113.377,43</b>
		<b>BDI DE 25%</b>					<b>R\$ 28.344,36</b>
		<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>					<b>R\$ 141.721,79</b>
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 08/2022. DATA REFERÊNCIA TÉCNICA : 14/09/2022. ESTADO DO ACRE.							
Porto Velho/RO, 28 de outubro de 2022.							
<b>ENG. LUIZ GONZAGA MOTA</b>							
CREA/RO 489							
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia							

<b>TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO</b>		
<b>SETOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>		
<b>OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC</b>		
<b>LOCAL: Rua Anastácio Barroso, 344 - Centro</b>		
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</b>	
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL	
1.2	VIAGENS	
1.3	OUTROS	
	<b>TOTAL ITEM 1</b>	<b>4,00%</b>
<b>2</b>	<b>IMPOSTOS E TAXAS</b>	
2.1	PIS	0,65%
2.2	COFINS	3,00%
2.3	ISSQN	2,00%
2.4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre Renda Bruta)	0,00%
	<b>TOTAL ITEM 2</b>	<b>5,65%</b>
<b>3</b>	<b>TAXA DE RISCO</b>	
3.1	SEGURO	0,50%
3.2	RISCO	1,27%
3.3	GARANTIA	0,50%
	<b>TOTAL ITEM 3</b>	<b>2,27%</b>
<b>4</b>	<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	
4.1	DESPESAS FINANCEIRAS	1,39%
	<b>TOTAL ITEM 4</b>	<b>1,39%</b>
<b>5</b>	<b>LUCRO</b>	
5.1	LUCRO	8,96%
	<b>TOTAL ITEM 5</b>	<b>8,96%</b>
	<b>BDI CALCULADO*</b>	<b>24,43%</b>
	<b>BDI ADOTADO</b>	<b>25,00%</b>

Porto Velho/RO, 28 de outubro de 2022.

---

 ENGº LUIZ GONZAGA MOTA  
 Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

\* Referencial (Acórdão TCU 2.622/2013)

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC							
LOCAL: RUA ANASTÁCIO BARROSO, Nº 344 – CENTRO – FEIJÓ/AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 481,45 m²							
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUINZENA				VALOR R\$	%
		1ª	2ª	3ª	4ª		
01.00	SERVIÇOS INICIAIS	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%	13.526,92	11,93%
		6.763,46	6.763,46	0,00	0,00		
02.00	MOVIMENTO DE TERRA	40,00%	60,00%	0,00%	0,00%	1.124,48	0,99%
		449,79	674,69	0,00	0,00		
03.00	ABRIGO PARA GLP	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	489,09	0,43%
		489,09	0,00	0,00	0,00		
04.00	COBERTURA E INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS	0,00%	0,00%	60,00%	40,00%	1.759,37	1,55%
		0,00	0,00	1.055,62	703,75		
05.00	REVESTIMENTOS/PAVIMENTAÇÃO/IMPERMEABILIZAÇÃO	0,00%	0,00%	50,00%	50,00%	14.235,97	12,56%
		0,00	0,00	7.117,99	7.117,99		
06.00	PINTURA	0,00%	30,00%	30,00%	40,00%	57.817,51	51,00%
		0,00	17.345,25	17.345,25	23.127,00		
07.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	8.343,56	7,36%
		2.085,89	2.085,89	2.085,89	2.085,89		
08.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	0,00%	0,00%	60,00%	40,00%	7.500,25	6,62%
		0,00	0,00	4.500,15	3.000,10		
09.00	SERVIÇOS DIVERSOS	20,00%	20,00%	60,00%	0,00%	8.580,28	7,57%
		1.716,06	1.716,06	5.148,17	0,00		
PERCENTUAL PARCIAL		10,15%	25,21%	32,86%	31,78%	100,00%	
VALOR PARCIAL SEM BDI		11.504,29	28.585,35	37.253,07	36.034,73	113.377,43	
PERCENTUAL ACUMULADO		10,15%	35,36%	68,22%	100,00%		100,00%
VALOR ACUMULADO SEM BDI		11.504,29	40.089,64	77.342,70	113.377,43		
VALOR TOTAL COM BDI (25%)		14.380,36	50.112,04	96.678,38	141.721,79	141.721,79	

Eng.º LUIZ GONZAGA MOTA  
CREA/RO 489-D

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia